Inet

1

2023 年 11 月 17 日

各   位
会 社 名 株 式 会 社 ア イ ネ ッ ト

代表者名 代 表 取 締 役
兼社長執行役員 佐 伯 友 道

 （コード番号 9600 東証プライム市場）

問合せ先 執 行 役 員
経営企画本部長 志 賀 雅 博

電 話 0 4 5 ( 6 8 2 ) 0 8 0 6

経営管理ソリューション「BizForecast」を提供する
プライマル株式会社との資本業務提携について

当社クラウドサービスNGEC 拡充とプラットフォーム戦略推進のための重要な一歩

株式会社アイネット（東証プライム：コード番号 9600、本社：神奈川県横浜市、代表取締役：佐伯 友道、以

下「アイネット」）は、国内経営管理ソリューション・ソフトウェア市場において、高い市場占有率を誇る（＊）

「BizForecast（ビズフォーキャスト）」シリーズを開発・提供しているプライマル株式会社（本社：東京都新宿

区、代表取締役：近藤 誠、以下「プライマル」）との間で、アイネットが同社の議決権割合 20％に相当する株

式を取得する資本業務提携契約（以下、本契約）を本日締結いたしましたので、お知らせします。

１． 目的

アイネットは、データセンターを基盤とするプラットフォーム上で多彩なサービスを提供するストックビ

ジネスと、高い開発能力を有するシステム開発サービスを中心としたフローのビジネスを複合的に展開する

独立系のシステム開発会社であります。他社との提携や M&A といった機会を通して、より広範な市場への

参入や新たなビジネスチャンスの創出を実現し、グループとしての競争力を強化していくことを目指してお

ります。

今回、優れた経営管理ソリューションを提供するプライマルに出資して、提携することで、アイネットの

プラットフォーム上のサービスの品揃えを拡充すると共に、お客様に対して、最適な環境下でより優れたサ

ービスを提供していくこととなります。
当社が戦略的協業パートナーと位置付けるプライマルが手掛ける同社製品の販売も行うことで、同社の事

業拡大を支援し、お互いの強みを生かしたビジネス拡大を目指していきます。

（＊）「BizForecast」が IT トレンド｜予算管理システム部門｜2022 年度総合１位を獲得（３年連続）

（https://www.primal-inc.com/news/entry/00483.html）

２． 本契約に基づく取組

本契約を締結した後、アイネットは以下の取組を進めてまいります。
（１） 国内データセンターによる安定したセキュアなクラウド環境の提供

（２） “活EXCEL”の使い易い経営管理ソリューション「BizForecast」シリーズの拡販

（３） 当社が強みを持つ業界に特化した「BizForecast」シリーズ開発への協力

https://www.primal-inc.com/news/entry/00483.html

Inet

2

アイネットは半世紀に及ぶエネルギー産業とのお付き合いをはじめとして、流通業、金融業、宇宙関連業

界等、様々なお客様とお取引をいただいております。
これら業界に関する当社の知見を活用した形で、業界特化型経営管理ソリューション・ソフトウェアの開

発に協力をすることで新たなサービスを生み出し、その製品の販売にも協力していきます。

＜取組の全体像＞

３． アイネットの事業戦略

当社は、2023 年 7 月 31 日付けプレスリリースにて公表しましたように、当社の事業戦略として国内 2 か

所 4 棟の最新データセンターを基盤とするプラットフォーム戦略を強化することで、社会の変革にあわせた

持続的な成長を実現することを掲げております。

お客様の多様なニーズに応えるために、プラットフォーム上の戦略的協業パートナーを「増やし」「伸ばす」

ことで、パートナーと共に成長することを目指していきます。

アイネットは、今後も事業拡大とイノベーションを通じて、株主価値の最大化を追求し続けます。

Inet

3

４．今後の見通し

当期連結業績に与える影響については軽微であると判断しておりますが、今後、公表すべき事項が生じた

場合には速やかに開示いたします。

＜アイネットの概要＞

会 社 名： 株式会社アイネット

所 在 地：神奈川県横浜市西区みなとみらい 3-3-1 三菱重工横浜ビル 23 階

事 業： 情報処理サービス、システム開発サービス、システム機器販売
公式サイト： https://www.inet.co.jp/

＜プライマルの概要＞

会 社 名： プライマル株式会社
所 在 地： 東京都新宿区北新宿 2-21-1 新宿フロントタワー29 階

事 業： グループ経営管理ソリューション「BizForecast」シリーズの開発・販売

    予算管理、連結決算など経営管理業務に係るコンサルティングサービス・研修サービスの提供

公式サイト： https://www.primal-inc.com/

【プレスリリースに関するお問い合わせ先】

株式会社アイネット

経営戦略・IR 部 志賀、橋口

TEL： 045-682-0806 E-mail：infomc@inet.co.jp

https://www.inet.co.jp/
https://www.primal-inc.com/